
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVI - Edição 3806 8

CONSIDERANDO o decidido nos autos do Proc. PJECOR Nº 0000646- 78.2023.2.00.0826, o disposto no parágrafo 2º, do 
artigo 39, da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994, bem como a regra do Art. 2º, do Provimento nº 77/2018, do E. 
CNJ;

R E S O L V E: 

Artigo 1º: DECLARAR a vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião 
de Notas do Distrito de Agulha, do Município de Fernando Prestes, da Comarca de Taquaritinga, a partir de 30 de junho de 
2023;

Artigo 2º: DESIGNAR para responder pelo expediente da delegação vaga, a partir da mesma data, a Sra. VALÉRIA SIMONE 
DOCE, preposta substituta da referida Unidade, nos termos do Art. 2º, do Provimento CNJ nº 77/2018;

Artigo 3º: INTEGRAR a delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do 
Distrito de Agulha, do Município de Fernando Prestes, da Comarca de Taquaritinga, na lista das Unidades vagas, sob o número 
nº 2276, pelo critério de Provimento.

Publique-se.

São Paulo, 21 de agosto de 2023.

FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA
Corregedor Geral da Justiça

DICOGE 5.1

PROCESSO Nº 1024999-83.2021.8.26.0577 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - MADALENA BRITO DE FREITAS.
DECISÃO: Vistos. Aprovo o parecer da MM. Juíza Assessora desta Corregedoria Geral da Justiça e, por seus fundamentos, 

ora adotados, recebo a apelação como recurso administrativo, na forma do art. 246 do Código Judiciário do Estado de São 
Paulo, mas dele não conheço por ilegitimidade da recorrente. São Paulo, 17 de agosto de 2023. a) FERNANDO ANTONIO 
TORRES GARCIA, Corregedor Geral da Justiça. ADV: MADALENA BRITO DE FREITAS, OAB/SP 54.722 (em causa própria).

PROCESSO Nº 1071479-61.2022.8.26.0100 - SÃO PAULO - ADZETE SARAIVA DE OLIVEIRA SILVA e OUTROS.
DECISÃO: Vistos. Aprovo o parecer da MM. Juíza Assessora desta Corregedoria Geral da Justiça e, por seus fundamentos, 

ora adotados, recebo a apelação como recurso administrativo, na forma do artigo 246 do Código Judiciário do Estado de São 
Paulo, negando-lhe provimento. Publique-se. São Paulo, 18 de agosto de 2023. a) FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA, 
Corregedor Geral da Justiça. ADV: VINICIUS COTRIN NEGRÃO, OAB/SP 344.364.

PROCESSO Nº 1008978-39.2019.8.26.0565 - SÃO CAETANO DO SUL - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - Parte: MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DO SUL.

DESPACHO: Vistos. Considerando que há relação dos restos mortais que foram atingidos pelo incêndio havido no Ossuário 
do Cemitério da Saudade em São Caetano do Sul, como se vê dos editais inclusos nos autos, converto o julgamento em 
diligência para que o Município forneça os dados relativos aos óbitos das pessoas lá indicadas, para eventual averbação no 
assento de óbito quanto à cremação, no prazo de dez dias. Após, tornem conclusos. Int. São Paulo, 21 de agosto de 2023. 
a) CRISTINA APARECIDA FACEIRA MEDINA MOGIONI, Juíza Assessora da Corregedoria. ADV: CAMILA RAMOS COTRIM, 
OAB/SP 185.865 e MARCELI CARLA MUNARI BRAGA DE SOUZA, OAB/SP 305.056.

PROCESSO Nº 1133147-33.2022.8.26.0100 - SÃO PAULO - MANOEL EXPEDITO BEZERRA.
DECISÃO: Vistos Aprovo o parecer da MM. Juíza Assessora desta  Corregedoria Geral da Justiça e, por seus fundamentos, 

ora adotados, recebo a apelação como recurso administrativo, na forma do artigo 246 do Código Judiciário do Estado de São 
Paulo, e a ele nego provimento. São Paulo, 17 de agosto de 2023. a) FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA, Corregedor 
Geral da Justiça. ADV: GUSTAVO FREIRE BUENO, OAB/SP 316.178.

PROCESSO Nº 2023/86432 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO.
DECISÃO: Vistos. Aprovo o parecer dos MM. Juízes Assessores desta Corregedoria Geral da Justiça por seus fundamentos, 

que adoto. Encaminhem-se ao Egrégio Conselho Nacional de Justiça cópias do parecer e desta decisão, para os fins do § 2º 
do art. 24 do Provimento n. 134/2022. Publiquem-se esta decisão e o parecer por três vezes, em dias alternados, no Diário 
da Justiça Eletrônico. São Paulo, 16 de agosto de 2023. a) FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA, Corregedor Geral da 
Justiça.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVI - Edição 3806 9









      

        





        



       

 

        





   







                







  

  

                  

            









































































































































































































































































Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVI - Edição 3806 10







              

  



 

                 





  



                    





        

  







      

      









                      



    

              



                









































































































































































































































































Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVI - Edição 3806 11







     

             



        





                  





                

                





                    



             

                  







                

                 







          





                  









































































































































































































































































Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVI - Edição 3806 12







         



                



               



                 

              

                  





            













                  

























































































































































































































































































Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 23 de agosto de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo São Paulo, Ano XVI - Edição 3806 13








          



              







             



          




































































































































































































































































